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ÚVOD

"Moje práce pro mě znamená to, po čem touží mnoho lidí. Totiž to, aby jejich

zaměstnání bylo zároveň i jejich koníčkem. A mně se to povedlo."

Josef Baierl o své práci

Velice dobře si pamatuji, když jsem se v roce 2010 rozhodla pro svou „pěveckou

kariéru“. Tehdy jsem studovala strakonické osmileté gymnázium a mnoho mých kamarádů

ze školy navštěvovalo pěvecký sbor Fere Angeli působící pod ZUŠ Strakonice. Rozhodla

jsem se tedy zajít za paní sbormistryní, a zároveň pedagožkou gymnázia, Mgr. Marcelou

Mikovou, Ph.D., jestli bych sbor nemohla také navštěvovat. Když jsem v obavách

vstoupila do kabinetu a vyřkla své přání, paní Miková velmi pohotově zareagovala a hned

mě začala pěvecky, rytmicky i sluchově přezkušovat. Z toho jsem dostala takový strach, že

jsem byla ráda za každou vydanou hlásku, která ze mě vyšla. Mohu říci, že jsem jednou

z těch zpěvaček, které začaly navštěvovat sborový zpěv až déle – ve 14 letech. Měla jsem

obrovské štěstí, že mě tehdejší kolektiv sboru Fere Angeli ve Strakonicích přijal tak, jak

přijal, a já jsem se mohla stát součástí něčeho naprosto skvělého, co mě do konce života

nepřestane bavit a neomrzí dělat. Sborový zpěv se tou chvílí stal neodmyslitelnou součástí

mého života.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila vliv Sušického dětského sboru na

hudební výchovu v oblasti Sušicka. K výběru právě tohoto tématu mě vedl zájem, který ve

mne sborový zpěv a vedení sboru probouzí. Sama jsem prošla již dvěma pěveckými tělesy,

dětským a středoškolským sborem, oba pod vedením sbormistryně Marcely Mikové, a v

nynější době navštěvuji ještě sbor pro dospělé, také pod vedením Marcely Mikové, a sbor

vysokoškolský na ZČU v Plzni pod vedením Mgr. et Mgr. Romany Feiferlíkové, Ph.D.,

doc. PaedDr. Daniely Mandysové a Mgr. Vítem Aschenbrennerem, Ph.D.

Sušický sbor jsem znala pouze z doslechu a několikrát jsem měla možnost se s nimi

potkat na pěveckých přehlídkách, festivalech a soutěžích. Toto téma jsem si vybrala z

důvodu jedinečné možnosti nahlédnout do vedení a činnosti tohoto dlouhá léta existujícího

sboru, který si drží místo na předních příčkách sborů z celé České republiky a myslím, že
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jsem udělala nejlépe, jak jsem mohla. Po setkání a bližším poznání pana Baierla, ale

i ostatních členů pěveckého oddělení ZUŠ v Sušici, jsem se pro sborový zpěv nadchla ještě

více než předtím.

První dvě části zahrnující zhruba polovinu mé práce jsou věnované spíše

obecnějšímu charakteru sborového zpěvu a hudebního dění na Sušicku. Další pasáže jsou

zasvěcené již pouze Sušickému dětskému sboru a jeho současným a bývalým členům.

Hlavním cílem kvalifikační práce je ukázat, že právě tento sbor a osobnost

samotného zakladatele Josefa Baierla mají obrovský podíl na dalším rozvoji hudebního

života žáků a všeobecně hudební výchovy nejenom v sušickém regionu.
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1 SBOROVÝ ZPĚV

Hudba má kořeny už v dávné minulosti, kdy předchůdci lidí dokázali vytvářet

nejjednodušší zvuky a melodie, jež byly nápodobami různých zvuků přírody. Podle

Charlese Darwina byl zpěv prvním dorozumívacím prostředkem člověka a existují i názory

vědců, kteří tvrdí, že zpěv předcházel dokonce řeči samotné.

Hudba a zpěv jsou tedy neodmyslitelnou součástí života už od prvopočátku lidské

existence a řadíme je k nejstarším uměleckým projevům.

Počátek sborového zpěvu v českých zemích lze datovat až od 9. století, jelikož

veškeré informace do této doby nemůžeme považovat za věrohodné. Středověká hudba

rozvíjela v této době oblast liturgického zpěvu (gregoriánský chorál, který byl zpočátku

pouze jednohlasý, ale od 8. století se začínají přidávat další hlasy – především v čistých

intervalech), duchovního zpěvu (duchovní písně a duchovní hry), tzv. rytířské hudby

(související s Křižáckými válkami a rozvojem rytířství v oblastech Francie a Německa), se

kterou je spojena studentská světská tvorba, a také oblast venkovské lidové hudby, o níž

víme velice málo.

V 11. a 12. století předpokládáme průnik organální improvizace do českých zemí.

Vznikla zde dvě biskupství (v Praze a Olomouci), dále pak velké množství klášterů

(Kladruby, Strahov, …) a kostelů, díky kterým se liturgický zpěv infiltroval mezi široké

vrstvy. Hudebními prameny se staly mše (misály, graduály) a officia (např. žaltáře,

hymnáře). Tehdejší repertoár se odvíjel od liturgického a světského zpěvu. První sborová

tělesa, tvořena pouze muži, vznikala při církvi a zpívala nejdříve pouze jednohlasně dle

zvyklostí gregoriánského chorálu (latinsky, text většinou vyňaté z Bible). Tyto latinsky

zpívané chorály však nebyly prostému lidu při bohoslužbách srozumitelné. Proto začínají

vznikat a rozvíjet se duchovní písně, jejichž provedení bylo v národním jazyce. Dokladem

jsou např. skladby Hospodine, pomiluj ny1 nebo Svatováclavský chorál, který vznikl na

přelomu 12. a 13. století se zcela novým nápěvem a textem. Ve druhé polovině 13. století

1 Tato nejstarší dochovaná česká duchovní píseň vznikla volným překladem latinského prosebného zpěvu a

její vznik je přiřazován k přelomu 10. a 11. století. Hudebně souvisí s chorálem, ale je zpívána jak muži, tak

ženami.
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k nám proniká umělá komponovaná polyfonie epochy Notre Dame a v první polovině 14.

století menzurální hudba epochy Ars antiqua.

V období za vlády Karla IV. se hodně rozvíjí studentská tvorba, jež souvisí se

založením Karlovy univerzity. Byla velmi potlačována církví, jelikož tato hudba

nepodporovala náboženské zanícení. Máme zachováno více textů než notových zápisů

a charakteristickým prvkem se stal zpěv v mateřském jazyce. Světskou píseň můžeme

rozdělit na milostnou (hodně se v ní inspiroval Petr Eben, např. jeho skladba Tabulatura

nova byla inspirována světskou milostnou písní Dřevo se listem odievá), satirickou, která

odkazuje na určitou událost, a studentskou (např. Carmina Burana, kterou ve 20. století

zhudebnil Carl Orff). Ve větším měřítku začaly za vlády tohoto panovníka vznikat

i pěvecké sbory, kdy se jednalo o tzv. bonifanty2. Velmi známým se stal Svatovítský

chrámový sbor při chrámu Sv. Víta v Praze zabývajíc se zpěvem žalmů.

V období husitství měly občanská válka a úpadek společnosti značný dopad i na

sborový zpěv (likvidace klášterů a liturgických zpěvníků, ekonomické chudnutí obyvatel).

Toto období připouštělo pouze zpěv unisono a bez doprovodu jakýchkoliv nástrojů.

Jednohlasý masový zpěv byl jednotícího, výchovného, náboženského, a nakonec

i bojovného charakteru a byl založený na lidové písni, ze které poté vznikla nová forma,

tzv. lidová duchovní píseň3. Příkladem je nám známá bojovná píseň Kdož sú boží

bojovníci. Hlavní památkou této doby byl Jistebnický kancionál, který pochází z poloviny

15. století a obsahuje 70 písní a skladeb většinou anonymního původu.

V renesanci dochází k velkému rozvoji hudby, především k jejímu zdokonalování

a postupné komplikaci vícehlasu, tzv. vokální polyfonie. Z chrámových forem se nejvíce

využívala mše a moteto a ze světských chanson, madrigal, villannela či canzonetta. U nás

se na tomto rozvoji podílely školní sbory a Obec věřících, jež vytvářela podněty pro rozvoj

duchovní písně v národním jazyce a na kterou v polovině 15. století navázala Jednota

bratrská. Tu charakterizuje vysoká ediční činnost (vydání cca 30 tištěných zpěvníků).

Velice důležitou roli hrál totiž vynález knihtisku v polovině 15. století. Nejstarší

dochovaná tištěná sbírka 90 českých písní pochází z roku 1501. První dochovaný

kancionál s notami u nás se datuje k roku 1541 a stal se jím Kancionál Piesně Chval


[…]


jeho činnost mimo pódium, což se pro mne stalo obrovským přínosem a stejně velkou

inspirací do mého budoucího života.

Dotazníková část, a převážně uvedené citace z některých jednotlivých dotazníků, nám

velice jasně ukazuje, že většina dětí a dospělých, kteří kdy působili (nebo stále působí) pod

vedením Josefa Baierla, se hudbě velmi rádi věnují i dále a pomáhají tím k následnému

rozvíjení její myšlenky – dělat radost!
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RESUMÉ

Bakalářská práce, orientovaná na Sušický dětský sbor a jeho vliv na hudební výchovu

na Sušicku, pojednává o dlouholeté práci Josefa Baierla a jeho nynějších spolupracovníků,

jež se značnou částí podílí na vývoji hudebního života především v okolí Sušice. Cílem

práce bylo poukázat na pozitivní vliv hudební výchovy vyučované v ZUŠ Františka Stupky

na hudební a kulturní dění v regionu.

This bachelor thesis, based on Sušice Children’s Choir and its signifikance for youth music

education in Sušice region, concern a long-time work of Josef Baierl and his current co-

workers, which takes a part on the evolution of music life primarily in the surroundings of

Sušice. The aim of this thesis was to point to positive effect the music education taught in

the František Stupkas’s School of art on the musical and cultural events in region.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. I – Písně věnované ostatními skladateli a textaři

Jméno autora Název písně

Zdeněk Lukáš Čarohrátky

Josef Říha, Václav Fischer Čmeláci

Tomáš Baierl Dudáček

T. Baierl, V. Fischer Na Strakonice

T. Baierl Naše zpívání

T. Baierl Nedejte se kluci zahanbit

Ivo Bláha, V. Fischer Otava

T. Baierl Příslofonie

Aleš Březina Requiem

T. Baierl, Jiří Havel Slůňata

T. Baierl, V. Fischer Spadla madla do říkadla

Jaroslav Smolka, V. Fischer Sušická

T. Baierl, J. Havel Veselé noty (cyklus písní)

Veronika Manová Východ slunce

Daniel Čámský Známá opera O životě v trávě
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Příloha č. II – Seznam opěrných písní z publikace Čestmíra Staška
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Příloha č. III – Graf celkového počtu členů za konkrétní rok, který nám ukazuje velmi

pozitivní nárůst žáků navštěvujících SDS

Pozn. Data jsou přesná u posledních třech uvedených let, u

ostatních jsem uvedla pouze orientační číslo, jež bylo

udáno v Kronikách SDS. U ostatních roků se mi nepovedlo

sehnat dostatečné informace, abych dokázala sestavit

konečné číslo žáků, kteří sbor v tom určitém roce

navštěvovali.

Příloha č. IV – Letní soustředění SDS od roku 1970 do současnosti

Rok konání Místo konání

1970 Mouřenec

1971 Hrablův most

1972 a 1973 Jesenice u Chebu

1974 Capartice u Nemanic

1975 Železná Ruda

1976 Netolice

1977 Létařovice

1978 a 1979 Ostružno

1980 Mysliv

1981 a 1982 Ondřejovice

IV

1983 Nový Bor

1984 a 1985 Létařovice

1986 Podmokly

1987 Netolice

1988 a 1989 Podmokly

1990 Oděsa

1991 Podmokly

1992 Starý Plzenec

1993 Podmokly

1994–2003 Ondřejovice

2004-2006 Dobrá Voda u Libína

2007–2010 Kleť

2011–2017 Kořen

Příloha č. 5 – Seznam zahraničních zájezdů SDS

Rok konání Město konání Stát

1976 Görlitz NDR

1977 Budepešť MLR

1979 Halle am Saale NDR

1982 Weida NDR

1984 Weida NDR

1985 Borna NDR

1986 Rostock NDR

1986 Boltenhagen NDR

1988 Bělehrad JUG

1988 Budepešť MLR

1990 Oděsa Rusko

1991 Sábogárd Maďarsko

1992 Kötzting Německo

1993 Nyon Švýcarsko

1994 Kötzting Německo

1994 Nyon Švýcarsko

1995 Kötzting Německo

V

1995 Chippis Švýcarsko

1995 Glamsbjerg Dánsko

1996 Halle am Saale Německo

1996 Kötzting Německo

1997 Kötzting Německo

1998 Nyon Švýcarsko

1998 Saint Tropez Francie

1999 Glamsbjerg Dánsko

2000 Chippis Švýcarsko

2001 Imbsheim Francie

2002 Bournemouth Velká Británie

2004 Cantonigros Španělsko

2005 Sobrance Slovensko

2006 Amriswil Švýcarsko

2007 Sligo Severní Irsko

2008 Meersen Nizozemsko

2009 Brive-la-Gaillarde Francie

2010 Sainte Anastasie Francie

2012 Cincinnati Spojené státy americké

2013 Judenburg Rakousko

2014 Kötzting Německo

2015 Kötzting Německo

2015 Celje Slovinsko

2016 Kötzting Německo

2016 Amriswil, Uetendorf Švýcarsko

2017 Kötzting Německo

2017 Vilnius Litva

2017 Sigulda Lotyšsko

2018 Gdaňsk Polsko
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Příloha č. VII – Program letošního festivalu „Je kraj, kde voní tráva“

Příloha č. VI – Plakát letošního festivalu „Je kraj, kde voní tráva“
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Příloha č. VIII – Původní znělka SDS v notové podobě a slova, která byla napsána pro

společnou píseň všech sborů festivalu „Je kraj, kde voní tráva“
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Příloha č. IX – Rozezpívánky
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Příloha č. X – Pozvánka Paddy’s Bangers na St. Patrick’s Night II

XIV

Příloha č. XI – Novinový článek z Klatovského deníku o ProjektuSBOR v Sušici a plakát na

jeho koncert