Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Studentka: Radka TOMÁŠKOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Sušický dětský sbor a jeho význam pro hudební výchovu mládeže na Sušicku
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Absolventka Radka Tomášková předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou Sušickému dětskému sboru (SDS). Její pozornost se obrací zejména k postižení vlivu tohoto tělesa na hudební výchovu mládeže v Sušici a okolí.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka

První kapitola přináší zevrubný historický popis fenoménu sborového hnutí v českých zemích od počátků až po současnost, a to s obdivuhodnou uceleností a hloubkou. Následuje stratifikace sborů z různých hledisek (obsazení, věk, pohlaví pěvců aj. – zde snad lze jen postrádat bližší určení hledisek pro dělení sborů na profesionální, poloprofesionální a amatérské) a až poté se autorka věnuje české tradici dětského sborového zpěvu. Druhá kapitola informuje o historii hudebního dění na Sušicku. Vzhledem k tématu práce je pojednána historie prakticky až od druhé poloviny 19. století, resp. od založení zpěváckého spolku Svätý Václav. Škoda, že – v souvislosti s úvodní kapitolou – není zmíněno alespoň zdejší literátské bratrstvo a Řešátkův kancionál. Uchopení zpracovávaného tématu to ovšem nijak neškodí. Zvláštní pozornost je věnována smíšenému pěveckému sboru Svatobor, avšak také pouze s ohledem na dětský sborový zpěv. Tomu jsou určeny následující kapitoly již prakticky bezvýhradně. Autorka popisuje historii činnosti SDS a jeho rostoucí úspěchy a význam projevující se ve spolupráci s významnými uměleckými osobnostmi (Miroslav Raichl, Ivo Fischer, Aleš Březina aj.).

Pro postžení významu SDS jsou směrodatné kapitoly 3.4 a 3.5, popisující organizaci sboru, resp. jeho členění na jednotlivá oddělení a vztahy mezi nimi, a dále způsob nácviu. Zde autorka formuluje výsledky vlastních postřehů, jež učinila během hospitací v jednotlivých pěveckých odděleních sboru. Je zjevné, že tady tkví jádro dlouhodobých úspěchů SDS doma i v zahraničí. Obraz fungování tělesa dokreslují ještě kapitoly věnované sborovým soustředěním, koncertům a zájezdům, stejně jako bienálnímu festivalu dětských sborů *Je kraj, kde voní tráva*. Fenomén SDS by nevznikl nebýt silných uměleckých osobností v čele s Josefem Baierlem. Je jim věnována kapitola 3.7.1. SDS od počátku plnil funkci líhně dalších hudebních osobností – alespoň některé z nich jsou vyjmenovány v kap. 3.7.2 – a dalších sborových a hudebních těles, jež působí v Sušici a okolí. Autorka přináší jejich výčet ve čtvrté kapitole. Stejný význam jako kapitoly 3.4 a 3.5 mají pro postžení významu SDS autorčiny dotazníky zpovídající současné i bývalé členy SDS v páté kapitole. Vyplývá z nich, jak mnoho SDS utváří hudební kulturu Sušice a okolí a jak intenzivně formoval a formuje životy svých členů.

Jazyková stránka

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní, občasné pravopisné prohřešky (první již v obsahu, s. 5, u kap. 3.7.2) jsou patrně důsledky přehlédnutí. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury, pramenů a elektronických zdrojů, přílohami stejně jako českým závěrem a českým a anglickým resumé. Příloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Zatímco v úvodní historické kapitole jsou v poznámkách pod čarou uvedeny zdroje informací pečlivě, je škoda, že údaje o SDS v následných kapitolách (např. početní stavy dětí ve sborových třídách v jednotlivých letech apod.) již takto ozdrojovány nejsou. Podobně by bylo dobré v seznamu pramenů a literatury tyto od sebe oddělit.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

R. Tomášková volbou tématu práce refletovala svůj dlouhodobý zájem o problematiku sborového zpěvu. Při vzniku bakalářské práce konzultovala jednotlivé otázky a problémy s vedoucím práce zejména formou mailové korespondence.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě .

V Plzni dne 3. června 2018